

چین به عنوان شریک استراتژیک ما از دوران های گذشته و در سخت ترین شرایط تحریمی همکاری با ما در حوزه خرید نفت را هیچ گاه قطع نکرده است و با توجه به رویکرد دولت سیزدهم به همکاری های عمیق اقتصادی ناظر به شرکای منطقه ای و جهانی مان، کشور چین به عنوان شریک اول تجاری ما نقش مهمی ایفا می کند

برنامه ای برای توسعه همکاری با شریک راهبردی کشور یعنی چین در این زمینه تعریف شده است؟

با توجه به حضور پررنگ چینی ها در منطقه آسیای مرکزی، امریکای لاتین بویژه آفریقا و نیز تجربه همکاری و تمایلی که درخصوص کار با کشورهای این مناطق برای ما وجود دارد بسته های همکاری جامع با چینی ها از سوی ما طراحی شده است که به عنوان یکی از محورهای اصلی مذاکرات و همکاری های دوجانبه و چندجانبه در دستور کار ریزنی ها و گفت و گوهای آتی ما خواهد بود و در این خصوص با توجه به عضویت ما در سازمان همکاری شانگهای حتماً از ظرفیت چین و سایر کشورهای عضو این سازمان استفاده خواهد شد.

رشد تولید و افزایش فروش نفت در دولت سیزدهم آماری قابل توجه و چشمگیر دارد که حاکی از فعال شدن دیپلماسی در وزارت نفت است؛ چین به عنوان شریک راهبردی ایران تا چه میزان بر افزایش فروش نفت تأثیرگذار بوده است؟

بله. چین به عنوان شریک استراتژیک ما از دوران های گذشته و در سخت ترین شرایط تحریمی همکاری با ما در حوزه خرید نفت را هیچ گاه قطع نکرده است و با توجه به رویکرد دولت سیزدهم به همکاری های عمیق اقتصادی ناظر به شرکای منطقه ای و جهانی مان، کشور چین به عنوان شریک اول تجاری ما نقش مهمی ایفا می کند. هر چند مطمئنیم این همکاری ها (در موضوع افزایش خرید نفت چین از ایران) در آینده کوتاه مدت نیز شاهد جهش قابل توجه باشد اما سیاست کلان ما صرفاً افزایش صادرات نفت خام نیست و ابعاد چندوجهی و کلان تری مدنظرمان قرار دارد که البته یک محور آن همین موضوع افزایش فزاینده خرید نفت چین از ایران خواهد بود.

چین به عنوان یک کشور قدرتمند در منظومه اقتصاد جهانی، جایگاهی ارزشمند دارد؛ صنعت نفت کشور برای شکوفایی هر چه بیشتر و بهره گیری از این بستر عظیم چه برنامه ها و اهدافی را تعریف کرده است؟

همان طور که قبلاً نیز اشاره کردیم همکاری های

ایران و چین از حیث ماهیتی در بالاترین سطح و جنبه راهبردی قرار دارد. ما یک گذشته و سبقه پر بار از همکاری های دوجانبه را تجربه کرده ایم که در طول سال های متمادی منجر به اعتماد متقابل شده است. امروز به اذعان خود چینی ها اصلی ترین شریک منطقه ای این کشور در منطقه غرب آسیا و خلیج فارس هستیم و عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای که در دولت سیزدهم اتفاق افتاد نوید فصل جدیدی برای همکاری های دوجانبه در چهارچوب این سازمان بین المللی را داده است. بالطبع در سیاست گذاری کلان انجام شده در سطح ملی و دولتی و نیز آنچه همکاران ما در بعد سیاست های بالادستی همکاری های خارجی صنعت نفت دنبال می کنند، کشور چین جایگاه و نقش راهبردی دارد و سبد متنوعی از فرصت ها برای همکاری دو کشور را می توان برشمرد؛ از صادرات نفت و فرآورده های نفتی گرفته تا مباحث مربوط به صادرات خدمات فنی و مهندسی و همکاری های شرکت های دانش بنیان ایرانی و چینی، سرمایه گذاری در حوزه بالادست و پایین دست حوزه پتروشیمی و حتی پالایشگاه فراسرزیمینی در مناطق آسیای مرکزی، آفریقا و امریکای لاتین، همه در دستور کار برنامه های بلندمدت دو کشور در حوزه انرژی است که در یک روند بلندمدت تلاش ها برای برنامه ریزی و آماده سازی زیرساخت های لازم برای تحقق اهداف مدنظر در حال پیگیری است.

با توجه به سطح بالای همکاری بین ایران با چین و روسیه در دولت سیزدهم آیا وزارت نفت پروژه مشترک سه گانه ای برای تعمیق بیشتر روابط با دو کشور مذکور تعریف خواهد کرد؟

حتماً یکی از راهبردهای کلانی که دنبال می کنیم همکاری های چندجانبه برای مقابله با تک جانبه گرایی برخی کشورها است، هم روس ها و هم چینی ها شرکای مهم و راهبردی ما هستند. هر دو کشور نامبرده نیز با یکدیگر روابط عمیق و اهداف مشترک دارند و هر دو آن کشورها ایران را مهم ترین شریک منطقه ای خود می دانند، ما نیز سبقه همکاری و اعتماد متقابل حاصل از تجربه موفق همکاری های گذشته را باور داریم طبعاً در موضوع همکاری های ملی بویژه موضوعات فراسرزیمینی درصدد تهیه بسته های همکاری های سه جانبه (ایران-روسیه-چین) و حتی سایر کشورهای همسویا خودمان خواهیم بود.